



# КУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

## ЗАКОН

### О внесении изменений в отдельные законодательные акты Курской области

Принят Курской областной Думой

22 апреля 2025 года

#### Статья 1.

Внести в Закон Курской области от 11 апреля 2007 года № 37-ЗКО «О наделении органов местного самоуправления Курской области отдельным государственным полномочием Курской области по осуществлению выплаты компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования» (газета «Курская правда» от 20 апреля 2007 года № 57; от 22 июня 2007 года № 89; от 17 сентября 2008 года № 152-153; от 3 апреля 2010 года № 36; от 15 декабря 2011 года № 149; от 17 декабря 2011 года № 150; от 27 декабря 2011 года № 154; от 11 февраля 2012 года № 14; официальный сайт Администрации Курской области <http://adm.rkursk.ru> от 12 декабря 2012 года; от 18 сентября 2013 года; от 28 ноября 2013 года; от 27 ноября 2014 года; от 15 декабря 2016 года; от 7 ноября 2019 года; от 15 сентября 2020 года; от 17 декабря 2020 года; «Официальный интернет-портал правовой информации» ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)) от 14 октября 2022 года; сетевое издание «Региональное информационное агентство «Курск» <https://riakursk.ru> от 20 декабря 2022 года; от 15 декабря 2023 года; от 18 июня 2024 года) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) в пункте 2 части 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в части 2:

в пункте 3 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в пункте 4 слова «органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органам»;

2) в статье 4:

а) в наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в абзаце первом части 1 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

в) в части 2:

в абзаце первом слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

в пункте 2 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

в пункте 3 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

3) в статье 5:

а) в части 5 :

в пункте 1:

в абзаце пятом слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в абзаце шестом слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в абзаце седьмом слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

б) в абзаце четвертом пункта 2 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

4) в статье 5<sup>1</sup>:

а) в части 2:

слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

б) в части 4 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

5) в статье 6:

а) в пункте 1:

слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

б) в пункте 2 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

6) в статье 7:

а) в наименовании слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

б) в части 1 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в) в абзаце первом части 2 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

г) в части 3 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

7) в части 2 статьи 8 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

8) статью 9 изложить в новой редакции:

**«Статья 9. Ответственность органов местного самоуправления и их должностных лиц при осуществлении отдельного государственного полномочия**

1. В соответствии с федеральным законодательством органы местного самоуправления и их должностные лица несут ответственность за осуществление переданного отдельного государственного полномочия в пределах субвенций, предоставленных местным бюджетам в целях финансового обеспечения осуществления отдельного государственного полномочия.

2. В соответствии с федеральным законодательством главы муниципальных образований и главы местных администраций несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельного государственного полномочия согласно статье 74 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.».

## **Статья 2.**

Внести в Закон Курской области от 24 марта 2008 года № 13-ЗКО «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Курской области отдельными государственными полномочиями Курской области по финансовому обеспечению расходов, связанных с оплатой жилых помещений, отопления и освещения работникам муниципальных образовательных организаций» (газета «Курская правда» от 2 апреля 2008 года № 48; от 12 ноября 2011 года № 135; от 15 декабря 2011 года № 149; официальный сайт Администрации Курской области <http://adm.rkursk.ru> от 3 мая 2012 года; от 12 декабря 2012 года; от 18 сентября 2013 года; от 27 ноября 2014 года; от 5 марта 2015 года; от 3 марта 2016 года; от 7 ноября 2019 года; от 17 февраля 2021 года; от 15 декабря 2021 года; «Официальный интернет-портал правовой информации» ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)) от 14 октября 2022 года; сетевое издание «Региональное информационное агентство «Курск» <https://riakursk.ru> от 18 июня 2024 года) следующие изменения:

1) в статье 4:

а) в пункте 2 части 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в части 2:

в пункте 3 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в пункте 4 слова «органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органам»;

2) в статье 5:

а) в наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в абзаце первом части 1 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

в) в части 2:

в абзаце первом слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

в пункте 2 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

в пункте 3 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

3) в статье 6:

а) в части 5:

в пункте 1:

в абзаце четвертом слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в абзаце пятом слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в абзаце шестом слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в абзаце четвертом пункта 2 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в абзаце четвертом пункта 3 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в абзаце четвертом пункта 4 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в абзаце четвертом пункта 5 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в пункте 6:

в абзаце четвертом слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в абзаце пятом слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в пункте 7:

в абзаце четвертом слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в абзаце пятом слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в абзаце четвертом пункта 8 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

б) в части 6:



слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

б) в части 4 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

5) в статье 7:

а) в пункте 1:

слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

б) в пункте 2 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

6) в статье 8:

а) в наименовании слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

б) в части 1 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в) в абзаце первом части 2 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

г) в части 3 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

7) в части 2 статьи 9 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

8) статью 10 изложить в новой редакции:

**«Статья 10. Ответственность органов местного самоуправления и их должностных лиц при осуществлении отдельных государственных полномочий**

1. В соответствии с федеральным законодательством органы местного самоуправления и их должностные лица несут ответственность за осуществление переданных отдельных государственных полномочий в пределах субвенций, предоставленных местным бюджетам в целях финансового обеспечения осуществления отдельных государственных полномочий.

2. В соответствии с федеральным законодательством главы муниципальных образований и главы местных администраций несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий согласно статье 74 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.».

### **Статья 3.**

Внести в Закон Курской области от 2 июня 2020 года

№ 39-ЗКО «О наделении органов местного самоуправления Курской области отдельным государственным полномочием Курской области по осуществлению выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций Курской области, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования» (официальный сайт Администрации Курской области <http://adm.rkursk.ru> от 3 июня 2020 года; от 3 ноября 2021 года; «Официальный интернет-портал правовой информации» ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)) от 14 октября 2022 года; сетевое издание «Региональное информационное агентство «Курск» <https://riakursk.ru> от 15 марта 2023 года; от 18 июня 2024 года; от 26 августа 2024 года) следующие изменения:

1) в статье 4:

а) в пункте 2 части 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в части 2:

в пункте 3 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в пункте 4 слова «органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органам»;

2) в статье 5:

а) в наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в абзаце первом части 1 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

в) в части 2:

в абзаце первом слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

в пункте 2 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

в пункте 3 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

3) в статье 7:

а) в части 2:

слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

б) в части 4 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

4) в статье 8:

а) в пункте 1:

слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

б) в пункте 2 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

5) в статье 9:

а) в наименовании слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

б) в части 1 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в) в абзаце первом части 2 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

г) в части 3 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

б) в части 2 статьи 10 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

7) статью 11 изложить в новой редакции:

**«Статья 11. Ответственность органов местного самоуправления и их должностных лиц при осуществлении отдельного государственного полномочия**

1. В соответствии с федеральным законодательством органы местного самоуправления и их должностные лица несут ответственность за осуществление переданного отдельного государственного полномочия в пределах субвенций, предоставленных местным бюджетам в целях финансового обеспечения осуществления отдельного государственного полномочия.

2. В соответствии с федеральным законодательством главы муниципальных образований и главы местных администраций несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельного государственного полномочия согласно статье 74 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.».

#### **Статья 4.**

Внести в Закон Курской области от 1 апреля 2022 года № 15-ЗКО «О наделении органов местного самоуправления Курской области отдельным государственным полномочием Курской области по финансовому обеспечению расходов по оплате стоимости аренды жилых помещений, предоставляемых в соответствии с законодательством Курской области работникам муниципальных образовательных



организаций, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)) (официальный сайт Администрации Курской области <http://adm.rkursk.ru> от 1 апреля 2022 года; «Официальный интернет-портал правовой информации» ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)) от 14 октября 2022 года; сетевое издание «Региональное информационное агентство «Курск» <https://riakursk.ru> от 18 июня 2024 года) следующие изменения:

1) в статье 4:

а) в пункте 2 части 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в части 2:

в пункте 3 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в пункте 4 слова «органам исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органам»;

2) в статье 5:

а) в наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в абзаце первом части 1 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

в) в части 2:

в абзаце первом слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

в пункте 2 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

в пункте 3 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

3) в статье 6:

а) в части 3 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

б) в абзаце четвертом части 4 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

4) в статье 7:

а) в части 2:

слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

б) в части 4 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

5) в статье 8:

а) в пункте 1:

слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

б) в пункте 2 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

б) в статье 9:

а) в наименовании слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

б) в части 1 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

в) в абзаце первом части 2 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

г) в части 3 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

7) в части 2 статьи 10 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

8) статью 11 изложить в новой редакции:

**«Статья 11. Ответственность органов местного самоуправления и их должностных лиц при осуществлении отдельного государственного полномочия**

1. В соответствии с федеральным законодательством органы местного самоуправления и их должностные лица несут ответственность за осуществление переданного отдельного государственного полномочия в пределах субвенций, предоставленных местным бюджетам в целях финансового обеспечения осуществления отдельного государственного полномочия.

2. В соответствии с федеральным законодательством главы муниципальных образований и главы местных администраций несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельного государственного полномочия согласно статье 74 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.».

Временно исполняющий  
обязанности Губернатора  
Курской области



А.Е. Хинштейн

г. Курск

« 25 » апреля 2025 года

№ 25 -ЗКО